
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 865/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
PUBLICADA NO DOE N° 35.614 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
Onde se lê: para exercer o Mandato Classista de Diretora Financeira do 
Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual – SINDIFISCO/PA
Leia-se: para exercer o Mandato Classista de Diretora Administrativa do 
Sindicato dos Servidores do Fisco Estadual – SINDIFISCO/PA.
PORTARIA Nº 860/2023-SEFA. GS, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição Estadual e o inciso 
VII do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005, e
R E S O L V E:
Art. 1º Concede menção de ELOGIO à servidora DEUZARINA DA SILVA 
DE OLIVEIRA, Identificação Funcional nº 49654/2, ocupante do cargo de 
Coordenador Fazendário, como forma de reconhecimento pelo excelente 
desempenho de suas atividades profissionais, desenvolvidas no âmbito da 
Célula de Programação e Execução Financeira da Diretoria do Tesouro Es-
tadual da Secretaria Adjunta do Tesouro de Estado da Fazenda, excercendo
-as sempre com dedicação, zelo, qualidade, eficiência e eficácia, demons-
trando profundo comprometimento com a missão fazendária.
Art. 2º Dê-se ciência. Providencie-se junto à Diretoria de Administração – 
DAD para que seja feita a averbação desta PORTARIA nos seus registros 
funcionais.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 35614 de 
20/11/2023.

Protocolo: 1023601
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330003342, de 11 de dezembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ADAM HEITOR GAVINO SILVA.
CPF: 072.759.242-42.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS SA XL15.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$99.920,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$82.096,85.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ELIZANDRA GAVINO LOPES CNH: 6885010709
JOAO RODOLFO DOS SANTOS SILVA CNH: 4598223605

PORTARIA Nº 2023330003345, de 12 de dezembro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com deficiência, síndrome down ou autista.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELIANA MARIA PEREIRA FONSECA.
CPF: 086.645.952-91.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$98.750,00.
VALOR DO VEÍCULO COM ISENÇÃO DE IPI/ICMS: R$81.051,00.

Protocolo: 1023555
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330003347, de 12 de dezembro de 2023
MOTIVO: Reconhecer a imunidade de IPVA para o ano de 2022, 2023.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constituição Federal, do 
Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da Instrução Normativa 
nº 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CARITAS BRASILEIRA.
CNPJ: 33.654.419/0003-88.
EXERCÍCIO CHASSI MARCA/MODELO
2022 8ANBD33F5PL399296 I/NISSAN FRONTIER ATK X4
2023 8ANBD33F5PL399296 I/NISSAN FRONTIER ATK X4

Protocolo: 1023556
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330003340, de 11 de dezembro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.

INTERESSADO: JOSE MARIA MEDEIROS.
CPF: 036.553.182-00.
MARCA/MODELO: I/NISSAN VERSA EXCL CVT.
CHASSI: 3N1CN8AE4RL816235.
PORTARIA Nº 2023330003348, de 13 de dezembro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ARTHUR GABRIEL JENNINGS SILVA DE FREITAS.
CPF: 069.804.552-14.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15RB122510.
PORTARIA Nº 2023330003349, de 13 de dezembro de 2023 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: SONIA REGINA DOS SANTOS COSTA.
CPF: 033.869.102-20.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ADVANCE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15RB136373.

Protocolo: 1023558
PORTARIA Nº 943/2023-SEFA/GS, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2023 
Processo nº 2023/1261210
DESIGNAR, a servidora ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE, Gerente Fa-
zendário, Id Func nº 57218659/5, para responder pela Célula do Labo-
ratório de Gestão da Inovação e do Conhecimento da SEFA, nas faltas e 
impedimentos da titular, sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 3247/2023-SEFA/DAD, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1328317
DESIGNAR a servidora IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Id Func nº 
5128595/1, Fiscal de Receitas Estaduais / Coordenador Fazendário, em 
substituição a servidora SIMONE CRUZ NOBRE, Id Func nº 5486408/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais / Diretor Fazendário, no período de 
27/11/2023 a 11/12/2023, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 3363/2023-SEFA/DAD, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1378530
DESIGNAR a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, Id Func nº 
51855666/2, Técnico em Gestão de Obras Públicas, em substituição ao 
servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, Id Func nº 5906036/4, Ge-
rente Fazendário, no período de 04/12/2023 a 18/12/2023, por motivo de 
férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 1023490
PORTARIA Nº 883/2023-SEFA.GS, DE 17DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011220
PORTARIA N.º 945, DE  13  DE DEZEMBRO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe confere 
o artigo 138, parágrafo único, inciso I da Constituição Estadual e a deter-
minação constante do art. 199, c/c o caput do art. 208 da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
  Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1407377;
R E S O L V E:
Art. 1º. Redesignar a Comissão Processante instituída por meio da 
PORTARIA n.º 663/2023-SEFA.GS, de 22 de agosto de 2023, publicada 
no DOE edição n.º 35.517, de 24 de agosto de 2023, presidida pelo 
servidor  MÁRCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n.º 5914942/1, por sessenta (60) dias, a 
contar de 18 de dezembro de 2023, de acordo com o caput do artigo 208 da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24 de janeiro de 1994, com a convalidação dos 
atos processuais praticados desde sua constituição, para prosseguimento 


